aspecto específico da mobilidade humana, que é o movimento forçado de 

pessoas que fogem de guerras, violações de direitos humanos e perseguições. 

O último relatório anual do Acnur, intitulado “Tendências Globais”, revelou 

aumento sem precedentes no deslocamento forçado, que atingia mais de 117 

(cento e dezessete) milhões de pessoas ao final de 2023. 

Em relação às tendências do deslocamento forçado indicadas no 

relatório, destaca-se que por 12 anos seguidos foi registrado aumento do 

número de deslocamentos e que 75% das pessoas deslocadas estão em países